

CHŁOPI i PAŃSTWO

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok III Nr 43 (139)

WARSZAWA

23 października

1949 r.

Cena 5 zł

BRONISŁAW THOMAS

Polska a Niemcy

Sprawę Niemiec naświetliliśmy obszernie na tym miejscu w maju b. r. Od tego czasu zaszły w Niemczech wydarzenia o ogromnej doniosłości.

W zachodnich strefach Niemiec powołano do życia operetkowy rząd w Bonn, w skład którego wchodzi faszysta i skrajnie reakcyjniści z osławionym Adenauerem na czele. Imperialiści angloamerykańscy, którzy dążą do rozbitcia Niemiec, stworzyli marionetkowe państewko niemieckie, całkowicie im podporządkowane, szczerząc równocześnie szowinistowskie niemieckie przeciw granicy z Polską na Odrze i Nysie i przeciw całemu obozowi postępu i pokoju.

W ostatnich dniach proklamowana została w Berlinie przez niemiecką Radę Ludową Niemiecka Republika Demokratyczna. W manifeście Frontu Narodowego demokracja niemiecka na czoło swych celów i zadań wysunęła walkę o zjednoczenie Niemiec, zlikwidowanie separatystycznego „państwa zachodnio-niemieckiego”, stanowiącego groźbę dla pokoju i bezpieczeństwa światowego, o najszybsze zawarcie sprawiedliwego traktatu pokojowego i całkowite i bezwarunkowe uznanie uchwał poczdamskich.

Sprawy Niemiec nie można rozważać w oderwaniu od sytuacji, jaka zaistniała po wojnie na terenie międzynarodowym. W wyniku agresywnej polityki imperialistów amerykańskich świat podzielił się na dwa obozy: obóz imperialistyczny przygotowujący nową wojnę, któremu przewodniczą Stany Zjednoczone i potężny obóz pokoju, na czele którego stoi Związek Radziecki. Imperialiści amerykańscy dla osiągnięcia swoich celów w Europie, w swojej grze przeciw Związkowi Radzieckiemu i państwu demokracji ludowej, chcą wykorzystać niemieckich szowinistów. Stąd też popierają odradzające się siły agresywne i dążenia rewizjonistyczne w Niemczech. Za plecami Adenauerów, Schumacherów i innych heroldów niemieckiego rewizjonizmu stoją ich mocodawcy z Waszyngtonu i Londynu. Niemalą rolę w podsycaniu rewizjonizmu niemieckiego odgrywa również Watykan.

Byłoby grubym błędem, gdybyśmy wszystkich Niemców uważali za szowinistów, rewizjonistów i wsteczników. Wiadomo bowiem, że w Niemczech istnieją potężne siły demokratyczne, które od lat prowadzą walkę o demokratyczne Niemcy, zdolne do pokojowego współżycia i współpracy. Trzonem tych sił jest niemiecka klasa robotnicza. Ich awangardą w strefie wschodniej jest Socjalistyczna Partia Jedności (S.E.D.), zaś w strefach zachodnich Komunistyczna Partia Niemiec (K.P.D.). W strefie wschodniej siły te mają pełne możliwości rozwoju, natomiast w strefach zachodnich muszą walczyć z terrorem Anglosasów i ich niemieckich najmitów.

Obóz demokracji niemieckiej za jeden z podstawowych warunków odrodzenia narodu niemieckiego w duchu prawdziwie demokratycznym uznał jasne i uczciwe postawienie sprawy granicy z Polską na Odrze i Nysie. W piśmie, jakie prezydent Niemieckiej Rady Ludowej wystosowało do premiera rządu polskiego w dniu 1 września b. r. w związku z dziesiątą rocznicą najazdu hitlerowskiego na Polskę czytamy:

„W dniu 1 września oczy wszystkich zwolenników pokoju w Niemczech będą skierowane przede wszystkim na młodą, demokratycznie ludową Polskę — na-

szego wschodniego sąsiada. Wobec narodu polskiego bowiem faszyzm hitlerowski popełnił najcięższe grzechy, zaś w ciągu stuleci Polska była przedmiotem agresywnej, ekspansywnej polityki królów, junkrów i militarystów pruskich. Zgubna polityka niemiecka na wschodzie, której skutki dały się ciężko we znaki masom pracującym obu krajów, należy obecnie do przeszłości w rezultacie ustalenia w Jaltcie i Poczdamie granicy oraz w wyniku przeprowadzonych porozumienia poczdamskim reform demokratycznych. Miłujące pokój siły demokratyczne Niemiec uznały za obowiązek narodowy przeciwstawić się wszystkim tym czynnikom, które usiłują wykorzystać nową granicę między Polską a Niemcami, w celu skłócenia narodów i rozpętania wojny. Dzięki temu utworzona została droga do sąsiedzkiej współpracy między narodem polskim i niemieckim”.

To stanowisko obozu demokracji niemieckiej odnośnie obecnej granicy z Polską znalazło swój wyraz również w przemówieniu przywódcy Socjalistycznej Partii Jedności i obecnie prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej Wilhelma Piecka na uroczystym posiedzeniu Niemieckiej Rady Ludowej w dniu 7 października br. Powiedział on m. in.

„Granica na Odrze i Nysie nie jest granicą wrogięgo szcucia; lecz jest granicą pokoju, jest granicą przyjaźni między narodem polskim i narodem niemieckim”.

Powołanie demokratycznego rządu w Niemczech ma doniosłe znaczenie nie tylko dla Niemiec i stosunków polsko-niemieckich, utworzenie tego rządu oznacza włączenie Niemiec do obozu pokoju i zarazem wzrost sił tego obozu, który pod przewodnictwem Związku Radzieckiego prowadzi bezkompromisową walkę o pokój, postępek i demokrację.

Stanowisko Polski Ludowej odnośnie sprawy niemieckiej znalazło niejednokrotnie swój wyraz w oświadczeniach rządu polskiego, w uchwałach konferencji warszawskiej a ostatnio w notach rządu R. P. do Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji. Stanowisko to podziela cały naród polski.

Za jeden z podstawowych warunków utrwalenia pokoju uważamy jedność Niemiec, oczywiście jedność opartą o realizację w całej pełni uchwał poczdamskich, t. j. całkowite przeprowadzenie demilitaryzacji, denazyfikacji i demokratyzacji Niemiec. Tylko w tej drodze mogą być zbudowane Niemcy demokratyczne, zdolne do pokojowego współżycia z sąsiadującymi narodami.

Temu stanowisku rządu i społeczeństwa polskiego dał ostatnio wyraz kierownik delegacji polskiej na czwartą sesję Zgromadzenia Ogólnego O. N. Z. ambasador Wierbłowski, który w wywiadzie udzielonym rozgłosił O. N. Z. oświadczył, że w sprawie niemieckiej Polska stoi i niezmiennie stać będzie na gruncie Poczdamu. Omawiając powstanie Niemieckiej Republiki Demokratycznej ambasador Wierbłowski podkreślił, że jej kierownicy uznali już najbardziej oficjalnie granicę polsko-niemiecką na Odrze i Nysie i wyraził przekonanie, że utworzenie rządu Demokratycznego w Berlinie doprowadzi do przemian demokratycznych i osłabienia elementów agresywnych na terenie całych Niemiec, co pozwoli na rozwój trwałych i przyjaz-

nych stosunków pomiędzy Polską a Niemcami.

Naród polski nie tylko z dużym zainteresowaniem, ale i z wielkim zadowoleniem przyjął fakt utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej i powołania demokratycznego rządu z wypróbowanym działaczem antyfaszystowskim Otto Grotewohlem na czele. Dzięki temu stworzone zostały istotne warunki zgodne współżycia pomiędzy narodem polskim i narodem niemieckim.

Ale dla Polski istotne jest nie tylko uznanie przez demokratyczne Niemcy granicy na Odrze i Nysie, niemniej istotne jest również włączenie się tego kraju do obozu pokoju. Ze względu na swoje bezpośrednie sąsiedztwo z Niemcami Polska jest szczególnie zainteresowana tym, aby w Niemczech siły pokoju odniosły zwycięstwo.

Nasz pogląd na Niemcy powinien ulec zasadniczej rewizji. Nacjonalistyczne podejście do sprawy Niemiec, jakie się u nas powszechnie przyjęło, utrudnia ogromnie właściwą ocenę sytuacji wewnątrz Niemiec, jak również właściwą ocenę roli, jaką siły prawdziwie demokratyczne odgrywają w tym kraju. Naszą walkę z niemieckim rewizjonizmem i niebezpieczeństwem odrodzenia się agresji niemieckiej należy postawić na płaszczyźnie ogólnej walki o pokój, walki z imperialistycznymi podżegaczami do wojny. Jedynie skuteczna walka z niebezpieczeństwem odrodzenia się agresywnych Niemiec, to walka o pokój w skali światowej, przeciw wszystkim imperialistycznym podżegaczom wojennym, prowadzona wspólnie z całym potężnym obozom pokoju w świecie ze Związkiem Radzieckim na czele, wspólnie z klasą robotniczą i siłami postępu w Ameryce, Anglii, Włoszech i innych krajach kapitalistycznych, wspólnie z setkami milionów obywateli Chin Ludowych, wspólnie z wielkim ruchem wyzwoleniczym narodów kolonialnych i zależnych.

Wewnątrz kraju — to walka z wszelkimi przejawami działalności imperialistycznych agentów, walka z antynarodowym stanowiskiem części kleru katolickiego, walka z sabotażystami i szkodnikami gospodarczymi. Równocześnie trzeba wzmacniać siły Polski Ludowej przez zwiększanie produkcji, podnoszenie wydajności pracy i całkowitą realizację naszych planów gospodarczych.

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że w interesie państwa i narodu polskiego zarówno rząd, jak i społeczeństwo polskie muszą okazać poparcie dla sił demokracji, postępu i pokoju w Niemczech w ich walce o demokratyczne i pokojowe Niemcy. Walka ta bowiem, to niezmiernie ważny odcinek frontu wielkiej bitwy o pokój, postępek i sprawiedliwość, jaka się obecnie rozgrywa w całym świecie.

Stanowisko narodu polskiego odnośnie powstania demokratycznych Niemiec znajduje swój najpełniejszy wyraz w liście Prezydenta Bolesława Bieruta do przewodniczących Socjalistycznej Partii Jedności Wilhelma Piecka i Otto Grotewohla, w którym między innymi czytamy:

„Wierzmy, że nowe Niemcy, Niemcy demokratyczne i pokojowe będą stanowiły ważną część składową światowego obozu pokoju, na którego czele kroczy zwyciężony Związek Radziecki”.

F I S M O
Generalissimusa Stalina
do Prezydenta i Premiera
Niemieckiej Republiki Demokratycznej

Do prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Pana Wilhelma Piecka.
Do premiera Rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Pana Otto Grotewohla.

Proszę Panów o przyjęcie dla siebie i — w osobach Panów — dla narodu niemieckiego — gratulacji z okazji utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej i wyboru pierwszego z Panów na Prezydenta, drugiego zaś — na Premiera Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

UTWORZENIE POKÓJ MIŁUJĄCEJ NIEMIECKIEJ REPUBLIKI DEMOKRATYCZNEJ JEST ZWROTNYM PUNKTEM W DZIEJACH EUROPY. NIE ULEGA WĄTPLIWOŚCI, ŻE ISTNIENIE NIEMIEC DEMOKRATYCZNYCH I I OKÓJ MIŁUJĄCYCH — OBOK ISTNIENIA MIŁUJĄCEGO POKÓJ ZWIĄZKU RADZIECKIEGO — WYKŁUCZA MOŻLIWOŚĆ NOWYCH WOJEN W EUROPIE, KLADZĄC KEES PRZELEWOM KRWI W EUROPIE I UNIEMOŻLIWIA UJARZMIENIE KRAJÓW EUROPEJSKICH PRZEZ IMPERIALISTÓW ŚWIATA.

Doświadczenie ostatniej wojny wykazało, że największe ofiary w tej wojnie poniosły narody niemiecki i radziecki, że te dwa narody rozporządzają największymi możliwościami w Europie dla przeprowadzenia wielkich akcji o światowym znaczeniu. Jeśli te dwa narody wykażą swe zdecydowanie do walki o pokój z takim napięciem swych sił, z jakim prowadziły wojnę — to pokój w Europie uważać można za zapewniony.

W ten sposób, zakładając podwaliny jednolitych, demokratycznych i miłujących pokój Niemiec dokonujemy zarazem dla całej Europy wielkiego dzieła, zapewnijając jej trwałą pokój.

MOŻECIE NIE MIEĆ WĄTPLIWOŚCI, ŻE KROCZĄC PO TEJ DRODZE I UMACNIĄC SPRAWĘ POKOJU, SPOTKACIE SIĘ Z WIELKIM ZROZUMIENIEM I CZYNNYM POPARCIEM WSZYSTKICH NARODÓW ŚWIATA, W TEJ LICZBIE AMERYKAŃSKIEGO, ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO, POLSKIEGO, CZECHOSŁOWACKIEGO I WŁOSKIEGO, NIE MÓWIĄC JUŻ O MIŁUJĄCYM POKÓJ NARODZIE RADZIECKIM.

Życzę Panom sukcesów na tej nowej chwalebnej drodze. Niech żyją jednolite, niepodległe, demokratyczne, miłujące pokój Niemcy!
13 października 1949 r. STALIN

Przewodniczący PZPR
ob. Bolesław Bierut
do Przewodniczących SED

Przewodniczący Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Bolesław Bierut wystosował do przewodniczących Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED) — Wilhelma Piecka i Otto Grotewohla list treści następującej:

W związku z utworzeniem Niemieckiej Republiki Demokratycznej i wyborem tow. Piecka na stanowisko Prezydenta i tow. Grotewohla na stanowisko Premiera Rządu Republiki przesyłam Wam w imieniu polskich mas pracujących serdeczne gratulacje i życzymy Wam owocnej pracy dla dobra ludu niemieckiego i utrwalenia pokoju.

Utworzenie Niemieckiej Republiki Demokratycznej umożliwione dzięki rozgromieniu faszyzmu przez Związek Radziecki pod przewodnictwem Wielkiego Stalina i pobudzenie sił demokratycznych w narodzie niemieckim, stanowi doniosłe wydarzenie w dziejach Europy. — Zadaje ono poważny cios agresywnej polityce imperialistów anglo-amerykańskich, rozbijających jedność Niemiec i usiłujących stworzyć w Niemczech Zachodnich bazę wojenną przeciwko narodom miłującym pokój.

(Dokończenie na str. 2-ej)

COMOWIE PRAWO

Jak odtworzyć utracony dokument

Wielu ludzi w czasie minionej wojny utraciło przez zaginięcie lub zniszczenie swe dyplomy naukowe, świadectwa z ukończenia wszelkiego rodzaju szkół i kursów lub poszczególnych klas tych szkół i kursów, świadectwa z ukończenia praktycznej nauki zawodu lub odbycia praktyki zawodowej, świadectwa lub dyplomy na tytuł mistrza lub czeladnika i wszelkiego rodzaju stanowiska w zawodzie lub pracy zawodowej. Stwarza to dla nich niewygodną sytuację, ponieważ brak ich powodować może trudności w uzyskaniu pracy lub też uniemożliwia dalsze prowadzenie nauki, o ile nie była one jeszcze ukończona.

Według dekretu z dnia 7.7.1945 r. (Dz. Ust. R.P. Nr 27 poz. 164) odtwarzaniem zaginionych lub zniszczonych dokumen-

tów zajmują się sądy grodzkie miejsca zamieszkania osób zainteresowanych na podstawie wniosków złożonych bezpośrednio przez te osoby.

We wniosku takim należy podać dokładnie treść zaginionego lub zniszczonego dokumentu lub w miarę możliwości dosłowne jego brzmienie i żądać odtworzenia go zgodnie z podaną treścią.

Do wniosku o odtworzenie dokumentu winno być dołączone, jako dowód na jego poparcie, zaświadczenie instytucji lub osoby, która dokument wystawiła, stwierdzające odmowę wystawienia nowego dokumentu z powodu zginienia lub zniszczenia akt, a w przypadku zwinienia powyższej instytucji lub śmierci tej osoby, do wniosku winno być dołączone zaświadczenie władzy gminnej miejsca wystawienia dokumentu, stwierdzające zwinienie instytucji lub śmierć osoby i niepozostawienie przez nie akt, na podstawie których mogłyby być wystawiony nowy dokument.

Bez złożenia wymienionych wyżej zaświadczeń wniosek o odtworzenie dokumentu zostanie odrzucony.

Można również w sposób wyżej opisany ubiegać się o odtworzenie dokumentów, wystawionych za granicą, ale w takim przypadku zaświadczenia, stwierdzające niemożność wystawienia nowego dokumentu winno być poświadczane przez konsulat lub przedstawicielstwo polskie za granicą, które same mogą również takie zaświadczenie wystawić. O ile w danym państwie nie ma konsulatu lub przedstawicielstwa polskiego, można składać wnioski o odtworzenie dokumentu wystawionego za granicą bez tych zaświadczeń.

Po dopełnieniu wszystkich formalności związanych ze złożeniem wniosku sąd zarządza ogłoszenie o jego złożeniu w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Oświaty, jeżeli wniosek dotyczy odtwo-

żenia dyplomów i świadectw zakładów naukowych albo w Monitorze Polskim, jeżeli wniosek dotyczy innych dyplomów i świadectw.

Po upływie wymaganych przez dekret terminów, najmniej po upływie jednego miesiąca od chwili ukazania się ogłoszenia, sąd wyznacza rozprawę, na której może rozpatrywać również inne, nadesłane w związku z ogłoszeniem, doniesienia i dowody, dotyczące rozpatrywanej sprawy.

Orzeczenie sądu, rozstrzygające wniosek o odtworzenie dokumentu, zapada w formie postanowienia, które z kolei na zarządzenie sądu zostaje ogłoszone w Monitorze Polskim.

Na postanowienie, względnie wniosek o odtworzenie dokumentu, przysługują prokuratorowi, władzom bezpieczeństwa publicznego oraz instytucjom i osobom, które według postanowienia sądu dokument wystawiły, zażalenie w terminie siedmiodniowym od ukazania się ogłoszenia o wydanym przez sąd postanowieniu.

Orzeczenie drugiej instancji jest ostateczne.

Po uprawomocnieniu się postanowienia, odtwarzającego zaginiony lub zniszczony dokument, sąd wyda osobie zainteresowanej na jej żądanie wypis tego postanowienia, który zastępuje całkowicie utracony dokument i posiada taką samą moc, jak dokument utracony.

Cz.

Sprawa działki parcelacyjnej

Ob. W. W. w pow. lipnowskim: Piszczie w swym liście, że posiadacie działkę gruntu o obszarze 640 ha z rozparcelowanego majątku. Działkę tę opuścił w r. 1916 pewien parcelant, który wyjechał na Ziemię Zachodnią. Decyzją Zarządu Gminnego otrzymaliście tę działkę w użytkowanie i pracujecie na niej do dzisiaj. Chętniebyście otrzymać przydział tej ziemi na własność, ale Urząd Ziemiański nie chce tego przyznać, gdyż były użytkownik nie zrzekł się prawa do niej, a poufnie żądał od Was 50.000 zł. za zrzeczenie się prawa. Ostatnio otrzymaliście upomnienie z żądaniem spłaty należności za działkę i obawiacie się czy ów obywatel nie będzie wnosil pretensji, kiedy Wy spłaty uregulujecie. Wyjaśnijmy Wam że były użytkownik nie ma prawa żądać od Was żadnej zapłaty za zrzeczenie się. Sprawę Waszą przekazaliśmy Ministerstwu Rolnictwa, które bez wątpienia załatwi ją na Waszą korzyść.

Michniów staje do współzawodnictwa

W odległości dwudziestu paru kilometrów od Kielc, otoczona lasami świętokrzyskimi leży wioska Michniów. Nazwa ta znana była dobrze podczas okupacji psom hitlerowskim. Wymawiali oni tę nazwę z pianą na ustach, ale jednocześnie z trwogą i przerażeniem. Tam to bowiem miały siedzibę oddziały partyzanckie walczące o wolność ojczyzny.

Znało tę nazwę kieleckie i radomskie gestapo. Nazwę Michniowa pamiętał również doskonale, nawet po upływie 6 lat, gestapowiec Bissing, sądzony przed paroma dniami przez kielecki Sąd Apelacyjny za popełnione zbrodnie.

Z tej to wioski robiły wypadły nasze dzielne oddziały partyzanckie, niszcząc siły wroga śpieszące na Wschód. Cztery pociągi wiozące wraz z wyleciały w powietrze, tamując ruch i czyniąc wielkie zamieszanie na tyłach wroga.

Straszliwy wróg doprowadzony do białej gorączki zemścił się okrutnie na cywilnej ludności i dzieciach Michniowa. Otoczono wieś i podpalono. Około palących się domów uwijali się germańscy „rycerze” z trupimi główkami i znakami SS strzelając do mieszkańców i dzieci, którzy próbowali uciec z palących się domów. Ranionych wrzucano do ognia, by nasycić swoje germańskie ślepią bólem tych, co ojczyznę chcieli mieć wolną.

Dwieście dwadzieścia trzy osoby zginęły w tej okrutnej masakrze, w tym 185 młodzieży i dzieci. Dużą grupę wwieziono do Oświęcimia, skąd 12 osób nie wróciło.

Minęły lata. Pozostała ludność dźwiga się z wielkiego nieszczęścia i leczy swoje straszliwe rany. Na gruzach i zgłiszczach spalonych domów powstały nowe osiedla. Wylaną krew i prochy synów Michniowa przyjęła i wchłonęła w siebie ziemia - matka. Osierocone żony, matki i dzieci przystąpiły do nowej mozolnej pracy. Pracy nie tylko na swoim własnym lichym i nieurodzajnym zagonie, ale i do pracy społecznej. Zorganizowani w PSL i Z. S. Ch. własnym wysiłkiem chcą budować realne podstawy pod przyszłe lepsze życie.

Michniów chce mieć szkołę we włas-

nym budynku. Przygotowali już całkowicie materiał do budowy. A rozumiejąc doniesłość faktu, jakim jest Zjednoczenie Ruchu Ludowego, postanowili wielkim czynem zapisać dzieł ten w historii Michniowa. Z przygotowanego materiału własnymi siłami i pracą własną wybudują na dzień 27go listopada szkołę podstawową oraz drogę prowadzącą do tej szkoły o długości 250 metrów.

Będzie to drugi pamiętny dzień dla Michniowa. Dzień barbarzyńskiego niszczczenia i mordy i dzień twórczego i ofiarnego wysiłku, jaki dać może tylko społeczeństwo świadome swej roli i znaczenia w Polsce Ludowej.

Zorganizowani chłopci całej Polski wciągają wszystkie siły, by nie dopuścić do powtórzenia nowych mordów i by widok palącego się Michniowa, przypominający swym okrucieństwem przeszłość wanie i pożar Rzymu z okresu Nerona - był już ostatnim widomym dokumentem zbrodni przeciw światu i rodzajowi ludzkiemu.

Ways Antoni

PROTOKÓŁ

Z posiedzenia Koła PSL w Michniowie, odbytego w dn. 3-go października br.

My, członkowie Koła PSL, w porozumieniu z całym społeczeństwem naszej gromady Michniów, po przemówieniu prezesa Koła kol. Grabiańskiego Czesława i kol. Morawskiego Adolfa, którzy ośmieltli się zjednoczenia PSL i SL - po dłuższej dyskusji postanowiliśmy dzień Zjednoczenia uczcić czynem.

Czyn ten postanowiliśmy wykonać przy budowie szkoły w naszej gromadzie. Mamy gotowy materiał i na dzień Zjednoczenia postanawiamy wykonać wszelkie prace niefachowe (prócz fachowej pracy ciesielskiej i murarskiej). Dolożymy wszelkich sił, by na dzień Zjednoczenia budynek został postawiony.

Cz. Grabiański, A. Morawski, K. Sobacka, A. Materek, Piotr Wikło, F. Miernik, Jan Pańk, K. Krogulec, Fr. Brzeziński, T. Toporkiewicz, J. Karyś, B. Przeworski, G. Urbańczyk.

Czytelnicy pisza

Samolot uratował życie biednego chłopca

Dnia 1 maja br. społeczeństwo wielkopolskie ofiarowało Czerwonemu Krzyżowi dwa samoloty sanitarne, potrzebne do przewożenia ciężko chorych z dalekich okolic do szpitala. Jeden z tych samolotów, nazwany „Zjednoczenie”, zdaje dobry egzamin. Już po raz czwarty w ciągu kilku miesięcy uratował życie ludzkie.

Ostatnio, dnia 30 września, samolot ten wystartował o godz. 12.45 z Poznania do miejscowości Zary na Dolnym Śląsku, aby przewieźć ciężko chorego rolnika 46-letniego Józefa Kupę do kliniki chirurgicznej Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu. Już o godz. 15-ej samolot był z powrotem w Poznaniu, gdzie na lotnisku oczekiwała go sanitarka, która odwoziła natychmiast chorego do szpitala, gdzie został poddany natychmiastowej operacji żołądka. W czasie przelotu towarzyszył choremu lekarz Ubezpieczalni Społecznej. Samolot pilotował pilot Szymański.

Dzięki tak szybkiej pomocy, a następnie dzięki udanej operacji, uratowano życie ojca licznej rodziny, biednego chłopca. Wiadomość ta szybko rozniosła się po wsiach Dolnego Śląska i Poznańskiego, wywołując powszechne uznanie dla władz za troskę nad każdym obywatelem. Wielu jeszcze nie chce uwierzyć, że chłopów wozą się dziś samolotami do szpitala, a jest to pozostałość przedwojennych czasów, kiedy nikt się o zdrowie chłopca nie troszczył.

Fr.

Z czego dokonało Koło ZMP w Odmęciu

W małej wiosce Odmętu powiatu dąbrowskiego w woj. krakowskim istniały po wojnie dwa koła młodzieżowe: „Wici” i ZWM. Panowała między nimi niezbyt przyjazna atmosfera. Przed zjednoczeniem organizacji młodzieżowych powstał komitet jedności, który potrafił stan ten zmienić na lepsze. Jeszcze przed zjednoczeniem „Wiciarze” wspólnie z ZWM-owcami odegrali sztukę teatralną, z czego dochód przeznaczali na kupno sprzętu sportowego. Po zjednoczeniu wyłoniony zarząd koła ZMP zabrał się energicznie do pracy. W ramach Czynu Kongresowego przed zjednoczeniem Partii Robotniczych zetem-powcy wspólnie ze starszymi wybudowali 1 km drogi przez wieś, w samym zaś dniu kongresu urządzili uroczystą akademię. Junacy SP, również zetem-powcy, uporządkowali boisko sportowe oraz wyrobili kilkanaście dniówek przy budowie szkoły w Delastowicach. W czasie zimy prowadzono szkolenie o charakterze ideologiczno-politycznym oraz lekcje tańców ludowych i śpiewu. Siedmiu członków koła było na wczaso-kursie w Zakopanem, jeden zaś na kursie weterynaryjnym.

Dla uczczenia Święta Ludowego nawieziono zwirem dalszy odcinek drogi oraz urządzono „sobótki” na wale wiślanym.

Młodzież z zapalem uprawia sport, szczególnie siatkówkę i lekkoatletykę. Członkowie koła brali udział w sztafecie ZMP.

Koło posiada swoich przedstawicieli w Gminnej Radzie Narodowej oraz w Gminnej Spółdzielni S. Ch. Obecnie koło planuje urządzić świetlicę w baraku gromadzkim oraz powiększyć bibliotekę tak, aby mogła z niej korzystać cała wieś.

Antoni Kościeł

Urodzaj na bliźniaki w oborze

W Odmęciu pow. dąbrowskiego w woj. krakowskim, w gospodarstwach mólrolnych chłopów Bolesława Święcha, Stanisława Kaczówki, Tadeusza Łuszcza, Jana Szewczyka i Marcina Sychtryka urodziły krowy tego roku po dwa cielaki. Razem przybyło sześć jałówek i cztery byczki. Ponadto klacz Romana Banasia urodziła dwa źrebaki. Takiego „urodzaju” w jednym roku i w jednej wiosce nikt nie pamięta.

A. K.

